



ESTADO DO PARANÁ
MUNICÍPIO DE PORTO AMAZONAS
LICITAÇÕES E CONTRATOS

Prefeitura Municipal - Sede: Rua Guilherme Schiffer, nº 67 – Centro – Porto Amazonas - PR
84.140-000 – Telefone/Fax: (42) 3256-1122 - E-mail: compras@portoamazonas.pr.gov.br

RESPOSTA A PEDIDO DE ESCLARECIMENTO EDITAL
CARTA CONVITE Nº 005/2014

Em referência ao pedido de esclarecimento protocolado sob o nº 304/14, no dia 07/08/2014, pela empresa **Zero Resíduos S/A**, com sede à Avenida Continental, s/nº, Distrito Industrial, Ponta Grossa, Estado do Paraná sobre o Edital Carta Convite nº 005/2014, que tem por objeto escolha da proposta mais vantajosa para contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços de coleta, transporte, armazenamento, tratamento e destinação final de resíduos de serviços de saúde que forem gerados nas instalações das unidades de saúde municipais, no período de 12 (doze) meses, nas classes A, B e E, segue resposta:

Pergunta 1: Referente à quantidade de resíduo gerada, qual a média mensal? Se possível, informar por tipo de resíduo (A e E, B).

Resposta: A média de resíduos mensais das duas unidades de saúde juntas é de 25 kg, totalizando 300 kg por ano. Sendo cerca de 80% das classes A e B.

Pergunta 2: Quantas unidades de saúde têm no município e qual o endereço das unidades que vai ser realizado as coletas?

Resposta: São duas unidades de saúde, Hospital e Maternidade Municipal Menino Jesus localizado na Rua Manoel Ribas, nº 87 e Centro Social Rural Doutor Roberto Osório Saraiva de Almeida (Posto de Saúde) localizado na Rua Newton Craveiro de Amorim, nº 30, Vila Maria Rosa Goreski Ribas I.




ESTADO DO PARANÁ
MUNICÍPIO DE PORTO AMAZONAS
LICITAÇÕES E CONTRATOS

Prefeitura Municipal - Sede: Rua Guilherme Schiffer, nº 67 – Centro – Porto Amazonas - PR
84.140-000 – Telefone/Fax: (42) 3256-1122 - E-mail: compras@portoamazonas.pr.gov.br

Pergunta 3: Quantas bombonas serão necessárias fornecer?

Resposta: No mínimo duas, uma para cada unidade de saúde, mas poderão ser disponibilizadas duas ou mais menores, se a empresa preferir, em cada unidade de saúde.

Porto Amazonas, 07 de agosto de 2014.


Juliana Ribatski

Presidente da Comissão Permanente de Licitação